



ADM

AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI
AGENTUR FÜR ZOLL UND MONOPOLE

DT XII – BOLZANO E TRENTO

TD XII – BOZEN UND TRIENT

UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA /

SEKTION BESCHAFFUNG LOGISTIK UND SICHERHEIT

Prot.: 234/RI

Bolzano, 18 aprile 2023

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

CONSIDERATO che in data 31.12.2022 è scaduto il contratto relativo al servizio di manutenzione ordinaria dei presidi antincendio e delle luci di emergenza delle sedi della Direzione Territoriale XII - Bolzano e Trento, dell'Ufficio dei Monopoli per il Trentino Alto Adige, dell'Ufficio delle Dogane di Trento, dell'Ufficio delle Dogane di Bolzano, delle Sezioni Operative Territoriali di Merano, Resia, Tambre, Bressanone e Brunico;

TENUTO CONTO che, vista la necessità di provvedere celermente alla verifica dei presidi per il 1° semestre 2023, è indispensabile stipulare un nuovo contratto per il biennio 2023-2024;

VISTO che sul portale “*acquistinrete*” non sono presenti convenzioni Consip;

VISTO il comma 2 lettera a) dell'articolo 36 del “*Nuovo Codice dei contratti pubblici*” - Decreto legislativo del 18/04/2016, n. 50 aggiornato con le modifiche previste dal Decreto Legge del 31/05/2021, n. 77 (decreto semplificazioni 2021 convertito in legge dalla Legge del 29/07/2021, n. 108) che modifica il Decreto Legge del 16/07/2020, n. 77 (decreto semplificazioni 2020 convertito in legge dalla Legge dell'11/09/2020, n. 120) secondo cui è possibile procedere all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a € 139.000,00”;

CONSIDERATO quanto sopra si è provveduto a contattare per le vie brevi la società A.Q.a. s.r.l. operatore specializzato nel settore, con sede legale in via Kufstein n. 1 – 38121 Trento – P. IVA n. 02247130228, **presente sul Mepa ed iscritta al bando “Servizi”** categoria “Manutenzione impianti – impianti antincendio”, per un sopralluogo al fine di formulare un preventivo in base ai presidi antincendio presenti nelle sedi sopraelencate;

PRESO ATTO che, a seguito dei sopralluoghi effettuati presso ogni sede dalla società A.Q.A. s.r.l., è emersa la necessità di effettuare le seguenti sostituzioni e sistemazioni:

Compendio di Trento, via Vannetti 13	- Sostituzione di nr. 20 estintori a polvere KG 6 in sostituzione di estintori scaduti ed in scadenza di collaudo (compreso smaltimento)
--------------------------------------	--



ADM

AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI
AGENTUR FÜR ZOLL UND MONOPOLE

DT XII – BOLZANO E TRENTO

TD XII – BOZEN UND TRIENT

UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA/SEKTION BESCHAFFUNG, LOGISTIK UND SICHERHEIT

	<ul style="list-style-type: none">- Sostituzione di nr. 6 estintori a polvere KG 9 in sostituzione di estintori scaduti ed in scadenza di collaudo (compreso smaltimento)- sostituzione di un supporto porta estintore;- ripristino di un vetro di una cassetta porta estintore
Compendio di Bolzano, Via Galileo Galilei n. 4/b	<ul style="list-style-type: none">- sostituzione di un estintore CO2 kg 2 (compreso smaltimento);- ripristino della guarnizione di nr. 3 porte tagliafuoco
S.O.T. Bressanone	<ul style="list-style-type: none">- sostituzione di una lampada di emergenza
S.O.T. Brunico	<ul style="list-style-type: none">- revisione triennale di nr. 3 estintori a polvere KG 6
S.O.T. Resia	<ul style="list-style-type: none">- sostituzione di una lampada di emergenza
S.O.T. Tubre	<ul style="list-style-type: none">- ripristino della guarnizione di nr. 2 porte tagliafuoco

CONSIDERATO che il preventivo inviato dalla società in data 27/03/2023, assunto al prot. 3510/RU di pari data, e che si allega alla presente determinazione quantifica:

- il costo relativo al servizio di manutenzione ordinaria e della fornitura dei presidi di cui si necessita in **€ 10.700,72 + IVA;**

CONSIDERATO che per il servizio è stata prevista anche la manutenzione non programmata per la quale è stato quantificato un importo presunto di **€ 4.000,00 (+IVA 22%).**

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO AD INTERIM DETERMINA

ARTICOLO 1

Di procedere ad una trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del dlgs 50/2016 e ss.mm.ii con la società A.Q.A. s.r.l. con sede legale in via Kufstein n. 1– P. IVA n. 02247130228 , per il servizio indicato in premessa per il periodo 01.01.2023/31.12.2024 e per la fornitura in argomento.



ADM

AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI
AGENTUR FÜR ZOLL UND MONOPOLE

DT XII – BOLZANO E TRENTO

TD XII – BOZEN UND TRIENT

UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA/SEKTION BESCHAFFUNG, LOGISTIK UND SICHERHEIT

ARTICOLO 2

L'importo complessivo della prestazione, fissato per la trattativa diretta mepa è di € 14.700,72 (+IVA 22%) di cui € 4.000,00 (+ IVA 22%) per eventuali interventi da effettuarsi e non previsti nel contratto. Quest'ultimo importo è da considerarsi presunto e pertanto non costituisce impegno da parte di questa Direzione in quanto potrà variare in relazione al numero degli interventi effettuati.

ARTICOLO 3

Il costo relativo all'acquisto degli estintori, sarà imputato al conto di budget della Direzione Territoriale XII FD 01.20.0030 (Attrezzature ed altri beni) codice articolo A06.0005.0004 (estintori) per l'importo di € 1.232,00+ 271,04(IVA = Totale € 1503,04 così suddiviso:

- n. 20 estintori polvere Kg 6 x € 40,00 (prezzo unitario) = **€ 800,00** + € 176,00 (IVA) = Totale € 976,00.
- n. 6 estintori polvere Kg 9 x € 62,00 (prezzo unitario) = **€ 372,00** + € 81,84 (IVA) = Totale € 453,84.
- n. 1 estintore CO2 Kg 2 x € 60,00 (prezzo unitario) = **€ 60,00** + € 13,20 (IVA) = Totale € 73,20.

Codice identificativo macroarea-progetto di investimento 23LOGDAMMF "Altri progetti di potenziamento logistico e adeguamento strutturale".

Il costo di manutenzione e revisione degli estintori conto di budget, FD05200030 (Servizi per salute e sicurezza), Codice Articolo C03.0007.0001 (manutenzione estintori) sarà ripartito tra i seguenti centri costi nel modo seguente:

- Direzione Territoriale XII - Bolzano e Trento:

- n. 38 estintori x € 7,00 (prezzo unitario) = € 266,00 (costo semestrale) X4 (semestri) = **€ 1.064,00** + € 234,08 (IVA) = Totale **€ 1.298,08**.

- Ufficio delle Dogane di Bolzano:

- n. 76 estintori x € 7,00 (prezzo unitario) = € 532,00 (costo semestrale) X4 (semestri) = **€ 2.128,00** + € 468,16 (IVA) = Totale € 2.596,16;
- n. 3 estintori (revisione triennale) x € 25,00 (prezzo unitario) = **€ 75,00** + € 16,50 (IVA) = Totale € 91,50.
-



AGENZIA ADM

AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI
AGENTUR FÜR ZOLL UND MONOPOLE

DT XII – BOLZANO E TRENTO

TD XII – BOZEN UND TRIENT

UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA/SEKTION BESCHAFFUNG, LOGISTIK UND SICHERHEIT

- **Ufficio delle Dogane di Trento:**

- n. 25 estintori x € 7,00 (prezzo unitario) = € 175,00 (costo semestrale) X4 (semestri) =
€ 700,00 + € 154,00 (IVA) = Totale € 854,00.

- **Ufficio dei Monopoli per il Trentino alto Adige:**

- n. 3 estintori x € 7,00 (prezzo unitario) = € 21,00 (costo semestrale) X4 (semestri) =
€ 84,00 + € 18,48 (IVA) = Totale € 102,48.

FD_BENIDEM (Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso), Codice articolo F01.0001.001 (utilizzo fondo manutenzione ordinaria) per la parte relativa alla manutenzione delle porte tagliafuoco, manichette, luci di emergenza, controllo semestrale centrale antincendio, ecc, centro di costo Direzione Territoriale XII - Bolzano e Trento per un totale di € 9.417,72 + IVA così suddiviso:

IMPORTO MANUTENZIONI PREVISTE IN CONTRATTO **€ 5.417,72** + € 1.191,89 (IVA)
= Totale € 6.609,61:

- n. 41 porte tagliafuoco manutenzione semestrale x € 8,00 (prezzo unitario) = € 328,00 (costo semestrale) X4 (semestri) = **€ 1.312,00** + € 288,64 (IVA) = Totale € 1.600,64;
- n. 5 manichette manutenzione semestrale x € 6,00 (prezzo unitario) = € 30,00 (costo semestrale) X4 (semestri) = **€ 120,00** + € 26,40 (IVA) = Totale € 146,40;
- n. 5 manichette manutenzione annuale x € 10,00 (prezzo unitario) = € 50,00 (costo annuale) X 2 (anni) = **€ 100,00** + € 22,00 (IVA) = Totale € 122,00;
- n. 124 luci di emergenza manutenzione semestrale x € 2,50 (prezzo unitario) = € 310,00 (costo semestrale) X4 (semestri) = **€ 1.240,00** + € 272,80 (IVA) = Totale € 1.512,80;
- n. 5 impianti antincendio controllo semestrale: costo totale **€ 2.324,00** + € 511,28 (IVA) = Totale € 2.835,28;
- n. 2 lampade di emergenza (sostituzioni) x € 100,86 (prezzo unitario) = costo totale **€ 201,72** + € 44,37 (IVA) = Totale € 246,09;
- n.1 supporto estintore (sostituzione) x € 30,00 (prezzo unitario) = costo totale **€ 30,00** + € 6,60 (IVA) = Totale € 36,60;
- n. 1 ripristino vetro cassetta porta estintore x € 15,00 (prezzo unitario) = costo totale **€ 15,00** + € 3,30 (IVA) = Totale € 18,30;



AGENZIA
ADM

AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI
AGENTUR FÜR ZOLL UND MONOPOLE

DT XII – BOLZANO E TRENTO

TD XII – BOZEN UND TRIENT

UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA/SEKTION BESCHAFFUNG, LOGISTIK UND SICHERHEIT

- n. 5 ripristini guarnizioni porta tagliafuoco x € 15,00 (prezzo unitario) =
costo totale **€ 75,00** + € 16,50 (IVA) = Totale € 91,50.

IMPORTO PRESUNTO MANUTENZIONI STRAORDINARIE NON PREVISTE IN
CONTRATTO **€ 4.000,00** + € 880,00(IVA)= Totale € 4.880,00

ARTICOLO 4

Gli adempimenti e le condizioni relativi alla prestazione sono specificati nel capitolato prot. n. 4195RU del 18 aprile 2023.

oooooooooooooooo

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Stefano Girardello

Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZB83A96C1A.

oooooooooooooooo

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell'Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.

Il Dirigente dell'Ufficio *ad interim*
Stefano Girardello
firmato digitalmente

ALLEGATI:

- Preventivo prot. nr. 3510RU/27.03.2023;
- Dettaglio servizio manutenzione dispositivi sicurezza 2023/2024 Uffici ADM Bolzano/Trento.

L'incaricata dell'istruttoria: Sabrina Carestia